
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 12 del 25-03-2020

Adunanza Ordinaria – Seduta Pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER APPLICAZIONE DEL CANONE
OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - COSAP

L’anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 14:30 nella sala delle adunanze
consiliari, è stato convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

All’appello risultano:

Nome e Cognome Presenti/ Assenti

ZAMBONI ANDREA Presente

ASTOLFI ALBERTO Presente

NALLI RAFFAELLA Presente

BRANDALESI SILVIA Presente

BARIGOZZI GIAN PAOLO Presente

TRAPELLA ANNA CINZIA Presente

POZZATI MARCO Presente

MANZOLI PAOLO Presente

LUCCHIN MARIANNA Presente

ROSA LUCA Presente

SIMONI DANIELA Presente

OCCHI SERENA Presente

FRANCIOSI DORIANA Presente

PRESENTI N.   13      ASSENTI N.    0

Assiste il  Segretario Comunale  Fazioli Giovanna, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO  ZAMBONI ANDREA assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Nomina scrutatori i Consiglieri:
BRANDALESI SILVIA
SIMONI DANIELA
FRANCIOSI DORIANA



COMUNE DI RIVA DEL PO

Deliberazione n. 12 del 25-03-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER APPLICAZIONE DEL
CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - COSAP

Visti:

- la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli eventi
aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle attività
indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche..";

-l’art Art. 73  del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,
che al comma 1 prevede :

1. Al fine di contrastare  e  contenere  la  diffusione  del  virus COVID-19 e fino alla data di
cessazione  dello  stato  di  emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i
consigli dei comuni, delle province e delle citta' metropolitane e  le  giunte comunali, che non
abbiano  regolamentato  modalita'  di  svolgimento delle  sedute  in  videoconferenza,  possono
riunirsi  secondo  tali modalita', nel rispetto di criteri di  trasparenza  e  tracciabilita' previamente
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco,  purche'  siano  individuati  sistemi
che   consentano   di identificare  con  certezza  i  partecipanti,   sia   assicurata   la regolarita'
dello svolgimento delle sedute  e  vengano  garantiti  lo svolgimento  delle  funzioni  di  cui
all'articolo  97  del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  nonche'  adeguata  pubblicita'
delle sedute, ove  previsto,  secondo  le  modalita'  individuate  da ciascun ente.

Ritenuto che svolgere le riunioni di Consiglio Comunale in videoconferenza costituisca una
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;

Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica
legata alla diffusione del Covid 19, la presente seduta si svolge con i partecipanti collegati in
videoconferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità, costituendo tale modalità una
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica
conformemente alle previsioni sopra richiamate;

Richiamati gli interventi al punto 2) o.d.g.

Premesso
che a far data dal 1 Gennaio 2019 con legge regionale n. 17 del 05/12/2019 è stato istituito il
Comune di Riva Del Po, in provincia di Ferrara, per fusione dei contermini comuni di Berra e Ro

Visto il D.Lgs. 446/1997 art. 63  e s.m.i che

disciplina in via generale la facoltà del Comune  di istituire il Canone Occupazione Spazi ed Aree
Pubbliche COSAP in sostituzione della Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche TOSAP;

dispone che i comuni possono, con regolamento adottato a norma dell'articolo 52 prevedere che
l'occupazione, sia permanente che temporanea di strade, aree e relativi spazi soprastanti e sottostanti
appartenenti al proprio demanio o patrimonio indisponibile, comprese le aree destinate a mercati



COMUNE DI RIVA DEL PO

anche attrezzati, sia assoggettata al pagamento di un canone da parte del titolare della concessione,
determinato nel medesimo atto di concessione in base a tariffa.

Rilevato

Che nei comuni di Berra e Ro, cessati per fusione, era applicato in materia di occupazione di spazi
ed aree pubbliche un  diverso regime regolamentare tributario, per il Comune di Ro Tassa
Occupazione spazi ed arre pubbliche patrimoniale e per il Comune di Berra Canone Occupazione
Spazi ed aree pubbliche,  e  che pertanto si rende necessario adottare il medesimo regime di
tassazione e  sull’intero territorio comunale al fine di garantire e perseguire principi di uniformità e
equità impositiva;

Considerato che è necessario dotare il Comune di Riva del Po di adeguato strumento regolamentare
che disciplini  e uniformi le modalità di rilascio degli atti di concessione e/o autorizzazione in
materia di utilizzo degli spazi pubblici, diritti e adempimenti del titolare, le misure tariffarie, le
agevolazioni, la classificazione territoriale;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/97 che disciplina in termini di potestà regolamentare degli Enti Locali
in materia di entrate;

Visto l’art. 1 comma 169, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296; l’art. 53 comma 16, della legge 23
dicembre 2000 n. 388; l’art. 172, comma 1 lettera c), del TUEL D.Lgs. 267/2000  il quale dispone
che i comuni possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; i regolamenti
sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine di
cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento;

Dato atto che la gestione del servizio giusta convenzione approvata con atto n. 3  del 04/03/2019
del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale , avviene in forma associata con il
Comune di Copparo;

Visto l’allegato regolamento predisposto dal Responsabile del Settore Tributi Unico Associato, che
prevede anche le misure tariffarie e la classificazione territoriale, ritenuto meritevole di
approvazione;

Visto il D.lgs.n. 285/92 “Nuovo Codice della Strada” e il DPR n. 495/92 “Regolamento di
esecuzione e di attuazione” e s.m.i.;

Acquisito il parere dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Acquisiti   sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo comma del D.Lgs
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tributi
Unico Associato e di regolarità contabile del Responsabile Finanziario;

Con voti: favorevoli n. 13 su n. 13 cosniglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

1) di  approvare l’allegato  Regolamento per l’applicazione del Canone Occupazione Spazi ed Aree
Pubbliche, le misure tariffarie, la classificazione del territorio,  che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto, sul Comune di Riva del Po;

2) di pubblicare il presente regolamento sul sito istituzionale del Comune di Riva del Po;

4) di dare atto che il presente Regolamento entra in vigore il primo gennaio 2020;



COMUNE DI RIVA DEL PO

5) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Tributi Unico
Associato Matteucci Emanuela;

Successivamente,

Con voti: favorevoli n. 13 su n. 13 cosniglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

6) di  rendere  la presente deliberazione immediatamente eseguibile secondo quanto previsto
dall’art. 134, comma 4 , del D.Lgs 267/2000, ricorrendo le condizioni di urgenza.



COMUNE DI RIVA DEL PO

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL  SEGRETARIO
ZAMBONI ANDREA Fazioli Giovanna



COMUNE DI RIVA DEL PO

Proposta N. 13 del 27-02-2020

Ufficio: AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER APPLICAZIONE DEL CANONE
OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - COSAP

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 27-02-2020 IL DIRIGENTE

Matteucci Emanuela

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile.

*per la motivazione indicata con nota:



COMUNE DI RIVA DEL PO

Lì, 02-03-2020 IL DIRIGENTE

Ciarlini Claudio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RIVA DEL PO

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 12 del 25-03-2020

Oggetto:  APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER APPLICAZIONE DEL CANONE
OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - COSAP

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente
deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 24-04-2020 al 09-05-2020
e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000,
n. 267.

Li, 24-04-2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Fazioli Giovanna

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RIVA DEL PO

Certificato di esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 12 del 25-03-2020

Oggetto:  APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER APPLICAZIONE DEL CANONE
OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - COSAP

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, IL   SEGRETARIO
 Giovanna Fazioli

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)


